АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА СТУПИНО

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

31.05.2024 № 2425-п

г. Ступино

Об установлении особого
противопожарного режима
на территории городского округа
Ступино Московской области
в 2024 году

     В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации»,

Федеральным законом от 21.12.1994 № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»,

Постановлением Правительства Российской Федерации от 16.09.2020  № 1479 «Об

утверждении Правил противопожарного режима в Российской Федерации»,

Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О

единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных

ситуаций», законами Московской области от 04.05.2005 №110/2005-ОЗ «О защите

населения и территории Московской области от чрезвычайных ситуаций природного

и техногенного характера», от 27.12.2005 № 269/2005-ОЗ «О пожарной безопасности

в Московской области», уставом городского округа Ступино Московской области,

постановлением администрации городского округа Ступино Московской области от

06.02.2024 № 572-п «О мерах по предупреждению и тушению природных пожаров на

территории городского округа Ступино Московской области в 2024 году», в целях

предупреждения угрозы возникновения чрезвычайных ситуаций и обеспечения

пожарной безопасности  на территории городского округа Ступино Московской

области

ПОСТАНОВЛЯЮ:

           1. Установить особый противопожарный режим на территории городского

округа Ступино Московской области (далее - городской округ) в 17 населенных

пунктах, граничащих с лесными участками, подверженных угрозе лесных пожаров в

2024 году (Приложение 1).

           2. Установить особый противопожарный режим на территории городского

округа Ступино Московской области на территории садоводства или огородничества,

подверженных угрозе лесных пожаров в 2024 году (Приложение 2).

           3. Утвердить дополнительные требования пожарной безопасности на время

действия особого противопожарного режима на территории городского округа

Ступино Московской области (Приложение 3).

           4. На время действия особого противопожарного режима ограничить доступ

граждан и автотранспорта в лесные массивы городского округа.

           5. Запретить на землях общего пользования в населенных пунктах  городского

округа указанных в пункте 1 и пункте 2 настоящего постановления использование

любого вида открытого огня.

           6. Координацию работы по обеспечению первичных мер пожарной

безопасности возложить на отдел по гражданской обороне и защите населения от

чрезвычайных ситуаций администрации городского округа (Комалов А.В.)

и территориальное управление администрации городского округа (Урубков В.И.)

           7. Заместителям главы городского округа Ступино московской области и

руководителям отраслевых (функциональных) органов администрации городского

округа Ступино Московской области:
           7.1. Обеспечить выполнение первичных мер и дополнительных требований

пожарной безопасности на территориях указанных в пункте 1 и пункте 2 настоящего

постановления соответствии с приложением 3 к настоящему постановлению;

           7.2. Принять меры по недопущению несанкционированного пала сухой

растительности, мусора, разведения открытого огня на территориях указанных в

пункте 1 и пункте 2 настоящего постановления.

           8. Рекомендовать директору Ступинского филиала Государственного

казенного   учреждения   Московской   области  «Мособллес»   (Харитонову М.Н.)    и

директору филиала «Русский лес» ГКУ МО «Мособлллес» (Талалаеву А.А.):

           8.1. Установить на всех трассах автомобильных дорог при выезде из

населенных пунктов городского округа, аншлаги и стандартные знаки о пожарной

безопасности, запрете въезда в леса, запрете разведения костров, пала травы;

           8.2. Установить шлагбаумы при въездах в лесные массивы;

           8.3. Совместно с ОМВД России по городскому округу Ступино,

территориальным отделом № 3 территориального отдела ЮГ ГУСТ по Московской

области, 31 ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Московской области,

территориальным управлением №13 ГКУ МО «Мособлпожспас», ОНД и ПР по

городскому округу Ступино, ОНД и ПР Главного управления МЧС России по

Московской области, территориальным управлением администрации городского

округа организовать ежедневное патрулирование по маршрутам, приближенным к

лесным массивам и лесопарковым зонам городского округа.

           9. Рекомендовать собственникам и арендаторам земельных участков

указанных в пункте 1 и пункте 2 настоящего постановления провести мероприятия в

соответствии с приложением 3 к настоящему постановлению.

           10. Управлению взаимодействия со СМИ администрации городского округа

обеспечить информирование населения об установлении особого противопожарного

режима и мерах пожарной безопасности на территории городского округа Ступино

Московской области.

           11. Разместить настоящее постановление на официальном сайте

администрации, Совета депутатов и контрольно-счетной палаты городского округа

Ступино Московской области.

           12. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

заместителя главы городского округа Ступино Московской области по режиму

(безопасности) Севрюгина А.В.

Глава городского округа Ступино
Московской области                                                                              С.Г. Мужальских

Приложение 1

УТВЕРЖДЕНО

                                                                                   постановлением администрации
городского округа Ступино
Московской области
от 31.05.2024 № 2425-п

Перечень
населенных пунктов городского округа Ступино Московской области,

граничащих с лесными участками, подверженных угрозе лесных пожаров в 2024 году

№ п/п Наименование населенного пункта

1.  д. Зевалово, ТО Аксиньинское

2.  д. Радужная, ТО Аксиньинское

3.  д. Никольские дачи, ТО Михнево

4.  с. Разиньково, ТО Михнево

5.  с. Батайки, ТО Старая Ситня, Городище, Лужники

6.  д. Возцы, ТО Старая Ситня, Городище, Лужники

7.  д. Головлино, ТО Старая Ситня, Городище, Лужники

8.  с. Лужники, ТО Старая Ситня, Городище, Лужники

9.  д. Малюшина дача, ТО Старая Ситня, Городище, Лужники

10.  д. Тутыхино, ТО Старая Ситня, Городище, Лужники

11.  д. Сайгатово, ТО Старая Ситня, Городище, Лужники

12.  д. Соколова Пустынь, ТО Старая Ситня, Городище, Лужники

13.  д. Суково, ТО Старая Ситня, Городище, Лужники

14.  д. Кравцово, ТО Семеновское

15.  д. Колянино, ТО Семеновское

16.  д. Каменищи, ТО Семеновское

17.  д. Авдотьино, ТО Семеновское

                                                    Приложение 2

                                                      УТВЕРЖДЕНО
                                                                                                          постановлением администрации

                                                                          городского округа Ступино
                                                               Московской области

                                                                     от 31.05.2024 № 2425-п

ПЕРЕЧЕНЬ
территорий садоводства или огородничества городского округа Ступино Московской области,

 подверженных угрозе лесных пожаров в 2024 году

№ п/п Адрес Наименование территории садоводства или огородничества

городской округ Ступино

1.  городской округ Ступино, село Хонятино Садоводческое некоммерческое товарищество «Факел»

2.  городской округ Ступино, деревня Николо-Тители Садоводческое некоммерческое товарищество «Никольское»

3.  городской округ Ступино, деревня Четряково Садоводческое некоммерческое товарищество «Отдых»

4.  городской округ Ступино, деревня Волково Садоводческое некоммерческое товарищество «Елочка-93»

5.  городской округ Ступино, деревня Волково  Садоводческое некоммерческое товарищество «Васьково»

6.  городской округ Ступино, деревня Волково Садоводческое некоммерческое товарищество «Витамин»

7.  городской округ Ступино, деревня Волково Садоводческое некоммерческое товарищество «Гигиенист»

8.  городской округ Ступино, деревня Волково Садоводческое некоммерческое товарищество «Бермуды»

9.  городской округ Ступино, поселок Новоеганово Садоводческое некоммерческое товарищество «Соловушка»

10.  городской округ Ступино, поселок Новоеганово Садоводческое некоммерческое товарищество «Леонтьево»

11.  городской округ Ступино, деревня Васьково Садоводческое некоммерческое товарищество «Капотня»

12.  городской округ Ступино, деревня Волково Садоводческое некоммерческое товарищество «Одуванчик»

13.  городской округ Ступино, деревня Волково Садоводческое некоммерческое товарищество «Овражник»

14.  городской округ Ступино, деревня Волково Садоводческое некоммерческое товарищество «Прогресс»

15.  городской округ Ступино, деревня Волково Садоводческое некоммерческое товарищество «Палладий»

16.  городской округ Ступино, деревня Волково Садоводческое некоммерческое товарищество «Бугорок»

17.  городской округ Ступино, деревня Волково Садоводческое некоммерческое товарищество «Плутон»

18.  городской округ Ступино, деревня Волково Садоводческое некоммерческое товарищество «Рябинушка»

19.  городской округ Ступино, деревня Волково Садоводческое некоммерческое товарищество «Рамешки»

20.  городской округ Ступино, деревня Волково Садоводческое некоммерческое товарищество «Солнечный»

21.  городской округ Ступино, деревня Волково Садоводческое некоммерческое товарищество «Сапфир»

22.  городской округ Ступино, деревня Волково  Садоводческое некоммерческое товарищество «Сирень»

23.  городской округ Ступино, деревня Волково  Садоводческое некоммерческое товарищество «Щит»

24.
городской округ Ступино, деревня Волково

Садоводческое некоммерческое товарищество «Родные
просторы»

25.  городской округ Ступино, деревня Щербинино Садоводческое некоммерческое товарищество «Пегас»

26.  городской округ Ступино, деревня Старое Садоводческое некоммерческое товарищество «Старое»

27.   городской округ Ступино, поселок Вельяминово Садоводческое некоммерческое товарищество «Вельяминово»

28.  городской округ Ступино, поселок Вельяминово Садоводческое некоммерческое товарищество «Прогресс-2»

29.  городской округ Ступино, деревня Кишкино Садоводческое некоммерческое товарищество «Знание»

30.   городской округ Ступино, деревня Кишкино Садоводческое некоммерческое товарищество «Хуторок»

31.  городской округ Ступино, деревня Кишкино Садоводческое некоммерческое товарищество «Вишенка»

32.  городской округ Ступино, село Константиновское Садоводческое некоммерческое товарищество «Связист»

33.   городской округ Ступино, село Кузьмино Садоводческое некоммерческое товарищество «Соловьи»

34.   городской округ Ступино, село Разиньково Садоводческое некоммерческое товарищество «Березка»

35.  городской округ Ступино, село Разиньково Садоводческое некоммерческое товарищество «Дорожник»

36.   городской округ Ступино, село Разиньково Садоводческое некоммерческое товарищество «Шахтер»

37.
городской округ Ступино, поселок Усады

Садоводческое некоммерческое товарищество
«Гипрокислород»

38.  городской округ Ступино, поселок Усады Садоводческое некоммерческое товарищество «Птицевод»

39.  городской округ Ступино, деревня Кишкино Садоводческое некоммерческое товарищество «Мебельщики»

40.
городской округ Ступино, село Татариново

Садоводческое некоммерческое товарищество собственников
недвижимости «Кунавино»

41.  городской округ Ступино, село Ивановское Садоводческое некоммерческое товарищество «Нива»

42.
городской округ Ступино, деревня Березня

Садоводческое некоммерческое товарищество собственников
недвижимости «Земляничка»

43.
городской округ Ступино, деревня Сотниково

Садоводческое некоммерческое товарищество собственников
недвижимости «Турист»

44.  городской округ Ступино, село Мещерино Садоводческое некоммерческое товарищество «Интюшиха»

45.  городской округ Ступино, деревня Городище Садоводческое некоммерческое товарищество «Ока-3»

46.  городской округ Ступино, деревня Ольхово Садоводческое некоммерческое товарищество «Металлург-15»

47.  городской округ Ступино, деревня Каменка Товарищество собственников недвижимости «Нива-2»

48.  городской округ Ступино, село Лужники Садоводческое некоммерческое товарищество «Лужники»

                                                                                    Приложение 3

                                                                                    УТВЕРЖДЕНО

          постановлением администрации
          городского округа Ступино
          Московской области

 от 31.05.2024 № 2425-п

Дополнительные требования пожарной безопасности

на время действия особого противопожарного режима на территории городского

округа Ступино Московской области

1. Запрет на разведение костров, сжигание порубочных остатков без

согласования, сжигание мусора, сухой травы и бытовых отходов, проведение

сельскохозяйственных палов в лесах, парках, сельскохозяйственных угодий, на

территориях садоводческих, огороднических и дачных некоммерческих

объединениях, а также на территориях, прилегающих к жилым домам и иным

постройкам.

2. Запрет на въезд в леса, лесопарковые территории транспортных

средств, без согласования с органами местного самоуправления и лесоохранными

организациями.

3. Патрулирование лесных массивов, лесопарковых и

сельскохозяйственных территорий.

4. Правообладателям земельных участков (собственники земельных

участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных участков)

в период со дня схода снежного покрова до установления устойчивой дождливой

осенней погоды или образования снежного покрова, организовать патрулирование

вышеуказанных земельных участков, с целью недопущения возникновения

пожаров.

5. Проведение разъяснительной работы с населением по соблюдению

требований пожарной безопасности (в т.ч. категорическое запрещение открытых

очагов огня) и порядка действий при возникновении пожара на территориях

населенных пунктов, садоводческих и огороднических товариществ, организаций с

привлечением старост населенных пунктов, организаций жилищно-коммунального

хозяйства, добровольцев, представителей администрации и др.

6. Ежедневное дежурство ответственных должностных лиц организаций,

учреждений и предприятий, осуществляющих свою хозяйственную деятельность на

территории городского округа Ступино Московской области независимо от

организационно-правовых форм.

7. Устройство дополнительных защитных противопожарных полос,

удаление сухой растительности для исключения возможного перехода огня на

лесные массивы, земли сельскохозяйственного назначения, здания и сооружения

населённых пунктов, объектов экономики, систем жизнеобеспечения населения,

детских оздоровительных лагерей и объектов отдыха.

8. Усиление охраны объектов и населённых пунктов, находящихся в лесах

либо подверженных угрозе природных (лесных) пожаров.

9. Создание дополнительных запасов воды для целей пожаротушения на

объектах экономики, систем жизнеобеспечения, приусадебных участках, частных

территориях жилой и нежилой застройки.

10. Принятие неотложных мер по организации ликвидации загораний мусора.

11. Подготовка и привлечение водоподвозящей, землеройной, а также

другой приспособленной для целей пожаротушения, техники. Создание

дополнительных запасов горюче-смазочных материалов,

12. Регулярный вывоз бытовых отходов и уборка мусора на контейнерных

площадках.

13. Ежедневный мониторинг состояния пожарной безопасности объектов и

территорий в границах городского округа Ступино Московской области.

14. Правообладатели земельных участков (собственники земельных

участков, землепользователи, землевладельцы и арендаторы земельных

участков), расположенных в границах населенных пунктов и на территориях общего

пользования вне границ населенных пунктов, и правообладатели территорий

ведения гражданами садоводства или огородничества для собственных нужд

(далее - территории садоводства или огородничества) провести своевременную

уборку мусора, сухой растительности и покос травы.

15. Уборка подведомственных территорий администрации городского округа

Ступино Московской области, организаций, предприятий и учреждений от горючих

отходов и мусора.

16. Перевод добровольных пожарных на усиленный вариант несения

службы.

17. Наблюдение за противопожарным состоянием населённых пунктов и

прилегающих к ним территорий. Патрулирование населённых пунктов силами

местного населения и членами добровольных пожарных формирований с

первичными средствами пожаротушения.

18. Обеспечение подведомственных объектов и территорий первичными

средствами пожаротушения.

19. Проверка состояния содержания противопожарных водоёмов и

обеспечение подъездов к ним.

20. Проведение разъяснительной работы о мерах пожарной безопасности и

действиях в случае возникновения пожаров через средства массовой информации.

21. Передача сообщений о введении особого противопожарного режима и

информации по пожарной безопасности от ОНД и ПР по городскому округу

Ступино, через средства массовой информации и средства оповещения населения,

громкоговорящую связь на объектах и транспортных средствах.

22. Разместить на информационных стендах многоквартирных жилых домов

и прилегающей территории, стендах населенных пунктов, садоводческих и

огороднических товариществ, организаций данное постановление, а также

требования пожарной безопасности в условиях особого противопожарного режима.